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 چکیده 

اعشری و حمایت از ظهور صفویان تحول مهمی در تاریخ نگاری بوجود آورد. ترویج مذهب تشيع اثن

صفویان به عنوان مروّجان پرشور این مذهب، مهمترین موضوعی بوده که مورخان این دوره در 

آثارشان بر آن تأکيد داشته اند. این تاریخ نگاران برای نشان دادن وجود پيوند بين خاندان صفوی و 

عموماً به ارتباط پادشاهان  اهل بيت عليهم السلام، روی به نقل رؤیاهایی در آثارشان آورده اند که

صفوی و بخصوص شاه اسماعيل و شاه طهماسب با ائمه معصومين عليهم السلام تأکيد دارند. یکی از 

دوره های این تاریخ نگاران، مؤلف ناشناخته کتاب عالم آرای صفوی است که بيشترین رؤیانگاری

های اهد بود با استفاده از دادهشود. در این پژوهش تلاش بر این خومی صفوی در کتاب او دیده

و با روش توصيفی تحليلی به درک صحيحی از انگيزه و اهداف این مورخ از رؤیانگاری ای کتابخانه

گسترده اش در کتاب عالم آرای صفوی برسيم. ضمن آنکه گونه شناسی از انواع رؤیاها نيز انجام 

 ر این کتاب مشخص گردد. خواهد شد تا در مجموع، ابعاد مختلف موضوع رؤیانگاری د
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 مقدمه

شوود، آگواهی از افکوار و سوبا نگوارش مؤلوف، می که مربوط به تاریخ نگاریهایی در پژوهش

زیسته، برای محقق امروزی ملمووس تور می گردد فضای مقطع تاریخی که نویسنده در آنمی موجب

توان از طریق منابع تاریخی هر عصری، نوعی مدل سازی برای شورای  آن جامعوه می ردد. در واقعگ

کوه عمومواً از نزدیوا در  گيردمی انجام داد. در این حالت اطلاعات از طریق افرادی در اختيار ما قرار

ار واشته بسيوکه مؤلف در آن حضور دای جریان امور بوده اند. این موضوع برای ترسيم وضعيت جامعه

آنهوا هوای از اعتبوار کتابهوا باشد. هر چند وابستگی برخی از مورخان به دربارهوای حکومتمی مهم

تواند گویای شرای  حواکم می تاریخی نيز، به نوعیهای کاسته، اما خود این سبا درباری بودن کتاب

 بر آن دوران باشد.

حد اعلای خود به کما حکوموت آموده و  دوره صفویه از جمله ادواری است که تاریخ نگاران در

آنها را در مسير تحقق اهدافشان یاری کردند. یکی از این تاریخ نگاران، مؤلف ناشوناخته کتواب عوالم 

آرای صفوی بوده است که رؤیاهای فراوانی جهت اثبات حقانيت موذهب تشويع و صولاحيت خانودان 

ش نقل کرده است. در ایون کتواب بوه صفوی و شخص شاه اسماعيل برای ترویج این مذهب در کتاب

ارتبواط اسووماعيل بووا اهوول بيوت علوويهم السوولام و بخصوووص اميرالموؤمنين عليووه السوولام در قالووب 

فرابشری از شاه اسوماعيل بورای خواننوده ترسويم شوده ای به دفعات اشاره شده و چهرههایی مکاشفه

 رسد. می رکه برای خواننده امروزی این کتاب نامأنوس به نظای است. چهره

در پژوهش حاضر به واکاوی انگيزه مؤلف عالم آرای صفوی از این نوع سبا نگارش بوه عنووان 

یا مسئله اساسوی در ارتبواط بوا موضووع ایون تحقيوق، پرداختوه خواهود شود. همننوين بوه انوواع 

هوای شود به عنوان یا مسئله دیگر اشاره شوده و بوا بررسویمی که در این اثر دیدههایی رؤیانگاری

 جامع، سعی خواهد شد در مجموع تقسيم بندی مناسبی از رؤیاهای نقول شوده ارائوه گوردد. بوه نظور

بورای هوا رسد شرای  فکری و فرهنگی حاکم بر جامعه ایران و باورپذیر بودن این نووع رؤیانگاریمی

   .بخشی از مردم آن عصر، مشوقی برای افرادی همانند مؤلف کتاب عالم آرای صفوی بوده است

تا کنون پژوهشی که بطور مستقل به این موضوع پرداخته باشد، انجام نشده اسوت. هور چنود در 

نوشته نزهوت احمودی بوه بحوی رؤیانگواری و ارتبواط ایون « رؤیا و سياست در عصر صفوی»کتاب 

شوود بوا تبيوين موی شده است. از این روی در این پژوهش سعیای موضوع با سياست صفویان اشاره

مؤلف کتاب عالم آرای صفوی های کری جامعه برای پذیرش اینگونه رؤیاها و بررسی انگيزهوضعيت ف
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برای رؤیانگاری و ارائه شواهدی از ذکر رؤیاها در این کتاب، ارتباطی منطقی بين این متغيرهوا برقورار 

در  باشد که در اوایل دوره صفوی ذکور رؤیاهوا، نقوش زیوادیمی سازیم. اهميت موضوع از این لحاظ

باورپذیری مردم داشته است و تاریخ نگاران این عصر با این شيوه بوه نووعی افکوار جامعوه را بسووی 

رسد ترویج موذهب می تلاش برای دستيابی به اهداف مورد نظر صفویان که مهمترین آنها هم به نظر

   کردند.می تشيع اثناعشری باشد، هدایت

 رؤیانگاری در تاریخ نگاری عصر صفوی

در تاریخ ایران تا زموان ها ویه به لحاظ تعداد منابع تاریخ نگاری، یکی از غنی ترین دورهعصر صف

شود. در این دوره حدود چهل اثر تاریخ نگارانه پدید آمد که بوه احتموال قووی آثوار می خود محسوب

بوه هوا تقریبا تمامی ایون کتواب 1.رسدنمی از این لحاظ به پای این عصرای تاریخ نگاری هيچ سلسله

 اء این آیوين حمایوتووداران احيووووان پرچمووونوعی مذهب تشيع اماميه را تبليغ و از صفویان به عن

نمودند. برخی از مورخان این دوره برای ترویج مؤثرتر و هيجانی تر مذهب تشيع و معرفی صفویان می

ی بوا اهول بيوت علويهم فرابشری، اشاراتی به ارتباط خاندان صوفوهای به عنوان انسانهایی با ویژگی

داشته اند که بستر خوبی برای مشوروع بوودن حکوموت ای و رؤیاهای صادقهها السلام در قالب خواب

که در مورد این نوع رؤیاها وجود داشت این بود که چون اساساً رؤیا ای آنها فراهم ساخته است. مسئله

م به ایون نووع امورغيرموادی و همننوين قابليت رد یا اثبات ندارد و نظر به علاقه شدید برخی از مرد

مقبوليتی که پادشاهان صفوی در بين مردم داشتند این رؤیاها کارکرد خوبی بورای حکوموت صوفوی 

 داشتند.

برخوردار بوده اسوت. در برخوی از آثوار ای رؤیانگاری در بين مورخان دوره صفوی از جایگاه ویژه

باشد و بدون می برای خواننده امروزی بسيار مشکلاین دوره، رؤیاهایی ذکر شده است که پذیرش آن 

در نظر گرفتن فضای فکری فرهنگی ابتدای دوره صفوی، دور از ذهن بودن این نقل هوا، خواننوده را 

 سردرگم خواهد ساخت. مورخان این دوره، حمایت از صوفویان را در ردیوف حمایوت از موذهب تشويع

عيت بخشی به این حکومت، از خصوصيات بارز تاریخ دانستند. جانبداری از حکومت صفوی و مشرومی

باشد. در این دوره ارتبواط می باشد که در جای جای منابع تاریخی این دوره مشهودمی نگاری صفوی

بوه نوام ای معنی دار حمایت از مذهب تشيع و حکومت صفویان در تواریخ نگواری صوفوی بوا پدیوده

ذکر گردید که بعضاً بصورت هدفمند در جهت تثبيت ها برؤیانگاری همراه شد و رؤیاهایی در این کتا
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جایگاه صفویان به عنوان احياءگران مذهب تشيع در ایران، نگاشته شدند. رؤیاهوایی کوه بوا معنویوت 

بخشی به پادشاهان صفوی و بخصوص شاه اسماعيل و شاه طهماسب، حرکت انقلابی صوفویان را در 

کردند که اینوان می معرفی کرده و این باور را خواننده القاء ادامه یا مسير محتوم از پيش تعيين شده

 پيش بر عهده آنان نهاده شده است. ها باشند که از مدتمی در امر ترویج تشيع دارای مسئوليتی

بورد کوه موی رؤیاهای ذکر شده بخصوص برای شاه اسماعيل، گاه چنان خواننده را در بُهت فورو

بازشناسی شخصيت اسماعيل به عنوان یا نوجوان سيزده سواله کوه بوا  خروج از این تحيّر را تنها در

طرفداران خود در مدت کمی سرزمينی پهناور را به تسخير درآورده و اولين و مهمترین اقدامش رسمی 

کنود. بوه هور موی تواند داشته باشد، جسوتجومی باشد که مخاطرات فراوانی برای اومی سازی مذهبی

ی با استناد به این قبيل رؤیاها هيمنه معنوی را برای پادشاهان عصر صوفوی حال، مورخان دوره صفو

کوه آنجوللوو، سوفرنامه ای ترسيم کردند که تا پایان حيات این سلسله همننان پابرجا بوود. بوه گونوه

بسوياری از »نویسود: موی نویسی که در دوره شاه اسماعيل از نزدیا رفتارهای صوفيان را دیده است

جنگند و از موردن در راه سورور خوود خرسوندند. آنهوا بوا می اسماعيل بی جوشن و زره سپاهيان شاه

کوه از شواه هایی سوتایش 2،«شويخ  شويخ »زنند می روند و فریادمی برهنه به ميدان جنگهای سينه

شود، حکایت از ایمان به وجود حفاظت می سرسپرده اش دیدههای اسماعيل بخصوص در بين قزلباش

 باشد. می وس  اسماعيلاز آنها ت

مؤلف گمنام کتاب عالم آرای صفوی در بين مورخان دوره صفوی، بيشترین رؤیاها را در اثر خوود 

های آورده است. با توجه به این مسئله در ادامه بحی رؤیانگاری در عصور صوفوی بوه بررسوی جنبوه

 شود.می مختلف تاریخ نگاری این مؤلف پرداخته

 از رؤیانگاریمؤلف کتاب های انگیزه

بوی های کند، حمایتمی در بررسی تاریخ نگاری دوره صفویه مهمترین موضوعی که جلب توجه 

که با ترویج گسترده ها دریغ مورخان این عصر از موجودیت مذهب تشيع اثناعشری است. این حمایت

ه است. هرچند به باشد روح تاریخ نگاری دوره صفوی را تحت تأثير قرار دادمی مذهب تشيع نيز همراه

شوود نموی لحاظ ظاهری تفاوت چندان محسوسی بين تاریخ نگاری صفوی و تيموری و ایلخانی دیده

عميقی بين این دو وجود دارد. ایون تفواوت مهوم نشوأت گرفتوه از های اما به لحاظ محتوایی، تفاوت

ار داده است. اشتياق باشد که همه چيز را تحت الشعاع قرمی انگيزه گسترش مذهب تشيع در این دوره
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پادشاهان صفوی به اشاعه تشيع در قلم تاریخ نگاران عصر صفوی تأثير زیوادی داشوته اسوت. تواریخ 

نگاران زیادی در این دوره قدم به عرصه نهادند که باورهای شيعی قدرتمنودی داشوته و همزموان بوه 

 جانبداری از صفویان به عنوان مروجّان این آیين پرداختند. 

باشد که با نگاهی جانبدارانه می این تاریخ نگارن، مؤلف ناشناخته کتاب عالم آرای صفوییکی از 

به مذهب تشيع اثناعشری و شخص اول ترویج دهنده آن یعنوی شواه اسوماعيل، بوه نگوارش کتواب 

زنود و بوه موی مؤلف مووجهای پرداخته است. اعتقادات شيعی و تعلق خاطر به شاه اسماعيل در نوشته

زنود و موی رسد او در ارتباط با مشروعيت بخشی به شاه اسماعيل، به هر نوع تلاشی دستمی رووونظ

 آورد. می گاه از جاده انصاف و واقعيت نگاری خارج شده و روی به رؤیانگاری

او حمایت فراوانی از انتساب خاندان صفوی به اهل بيت عليهم السولام از خوود نشوان داده و در 

کند که با عوالم غيبوی ارتبواط دارد و بوا می اهایی شاه اسماعيل را فردی معرفیعين حال، با ذکر رؤی

در قالوب رؤیوا هوا آورد. بخش معتنوابهی از ایون حمایتمی این روش حمایت بی دریغی از او به عمل

بخشد. نویسنده به مقتضای شرای  روحی می فرابشریای است که به شاه اسماعيل چهرههایی نگاری

بخش قابل توجهی از مردم آن عصر، به این جنبه از شخصيت شاه اسماعيل تکيه فراوانوی و فرهنگی 

 کرده است. 

باور به مذهب تشيع اثناعشری، تعلق خاطر به شاه اسماعيل و عامه پسوند بوودن ذکور رؤیاهوا و 

ت تا کرامات، سه عاملی هستند که انگيزه لازم را برای مؤلف کتاب عالم آرای صفوی فراهم آورده اس

 رؤیاهای فراوانی را در کتاب خود ذکر کند.

قووی بورای هایی سبا کار مؤلف همانند بسياری از تاریخ نگاران این دوره، نشانگر وجود انگيزه

معنوی و فرابشری از اسماعيل در نزد مؤلوف اسوت. اموا در ای اثبات مشروعيت صفویان و ارائه چهره

اری او از شاه اسماعيل موجب پایين آمدن اعتبار کتاب شده برخی موارد اغراق مؤلف و همينطور جانبد

است. در موارد متعددی وقایع نقل شده در این کتاب مستند به ذکر زمان دقيق این حوادث نبوده و در 

مؤسس سلسله صفوی معطووف بووده توا های واقع تلاش مؤلف بيشتر به سمت ستایشگری از تلاش

از شاه اسماعيل در این کتاب نقل شده حکایت از بکارگيری  گزارش صرف تاریخی. مکاشفاتی هم که

باشد. مؤلف با انگيزه معرفوی شواه اسوماعيل بوه عنووان شخصوی میها قلم در مسير این ستایشگری

معمولی، به خصوص به ارتباط شاه اسماعيل با اميرالمؤمنين عليوه السولام تأکيوده های ماورای انسان

 کند که در هينکدام از منابع دوره صفوی ذکر نشده اند. می ماعيل نقلکرده و گاه کراماتی از شاه اس
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مؤلف ناشناخته کتاب عالم آرای صفوی از آن دسته از مؤلفانی است کوه تلاشوی هدفمنود بورای 

ترویج مذهب تشيع و اثبات حقانيت آن برای خوانندگان کتاب خود انجام داده اسوت. او هماننود یوا 

ع اثناعشری و فردی که آن را به عنوان یگانه مذهب رسمی در قلمرو خود شيعه افراطی از مذهب تشي

اعلام نموده است، توأمان دفاع کرده است. جانبوداری ایون نویسونده از شواه اسوماعيل و مشوروعيت 

بخشی به حکومتی که او تأسيس کرده بود، در جای جای کتاب او مشهود است. ضمن آنکه شخصيت 

افراطی در ترویج مذهب تشيع اثناعشری بووده اسوت بوه های رای انگيزهخود شاه اسماعيل هم که دا

 برای معرفی هر چه فرا زمينی تر او برای مؤلف تبدیل شده است. ای انگيزه

 ها آمادگی ذهنی افراد جامعه برای پذیرش صحت رؤیاها و خواب

از حرکت اسماعيل، در آستانه ظهور صفویان، صوفی گری در ایران رواج زیادی داشته است. در آغ

صوفيانه و اعتقاد به سير های هواداران و صوفيان دلباخته شاه اسماعيل در گرم نگه داشتن تنور اندیشه

کردند. هر چند با گذشت زمان و حضور فقهای شيعه در رأس می و سلوک عارفانه در جامعه مؤثر عمل

د شود، اموا در ابتودای کوار شواه امور مذهبی کشور، تصوف به سردی گرائيده و از صحنه مذهبی طور

توانستند جریان سازی فکری کرده و عقاید خود را در جامعه رواج بخشند. به هر می اسماعيل، صوفيان

خاص آن، زمينه را برای افرادی مانند مؤلف ناشناخته کتاب های حال در این دوران، تصوف و شاخصه

او و هم قطارانش در جامعه، به اصطلاح خریودار  هایعالم آرای صفوی مهيا نموده بودند تا رؤیانگاری

 داشته باشد. 

تقدیر گرایی نيز از دیگر مواردی بوده است که به رواج رؤیانگاری در عصر صفوی کما زیوادی 

شود که آنها بيشتر از اینکوه بوا روابو  علوت و معلوولی می کرده است. تقدیر گرا بودن انسانها موجب

دنيا بنگرند، بيشتر به آسمانها نگریسته و منتظر الهامات غيبی بورای رفوع  حاکم بر امور جهان، به امور

مردد هستند، باشوند. ها مشکلات روزمره و همننين انتخاب راه درست در زمانی که در تصميم گيری

مورخان دوره صفوی نيز با شرایطی که در جامعه از این حيی وجود داشته است، به ذکر رؤیاهوای پور 

 ه اند.جاذبه پرداخت

که از تقدیرگرایی در ميان ایرانيان در اعصار قبل از صفویه ای با این اوصاف و با توجه به پيشينه 

وجود داشته، مورخان عصر صفوی ميراث بسيار نيرومنودی از تفکورات تقدیرگرایانوه را بوه ارث بورده 

ن بزرگ اسولام و ایوران بودند. این ميراث از یا طرف شامل آثار تاریخ نگاری مبتنی بر تقدیر مورخا
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شد و تا جوینی، خواجه رشيدالدین فضل الله، نظام الدین شوامی و حمودالله می بود که از طبری شروع

یافت. از طرف دیگر تقدیرگرایی حاصل از صوفيگری می مستوفی و دیگر مورخان اواخر تيموری ادامه

در قرون هشتم و نهم و تفکورات  و عرفان صفویان منعکس در صفوه الصفا و دیگر فِرق صوفيه فعال

شاردن که از نزدیا شرای  فرهنگی اجتماعی ایران را در عصر صفویه  3شد.می مبتنی بر آن را شامل

ایرانيان بر ایون اعتقادنود هرچوه خودا »نویسد: می مشاهده کرده است، در این ارتباط در سفرنامه اش

روردگار در ازل مقدر فرموده است. اگر رنوج رود که پمی شود و بر سر هرکس همانمی بخواهد همان

یعنوی « مکتوب است»گویند می گردند و با آرامش باطننمی و آسيبی به آنها برسد ناشاد و خسته دل

از این روی در دوره صفوی کوار تقودیر گرایوانی  4«.در لوح تقدیر و از ازل این بلا برای من بوده است

دادند بالا گرفت و حتی پادشاهان صفوی نيز خواسته می وقکه مردم را به سمت پذیرش این مسئله س

کردند چورا کوه در ایون صوورت حاشويه می یا ناخواسته عملاً از رواج این تفکر در بين عموم استقبال

کردند که تا سالهای متموادی حوداقل خيالشوان از لحواظ نيروهوای می امنيتی استوار برای خود ایجاد

 که خود مردم بر اسواس عقيوده بواطنی، بوه عنووان سودی محکوم، شد چرامی مخالف داخلی راحت

توانستند در مقابل جریانات ضد صفوی مقابله نمایند. لازم به ذکر است که در منابع دوره صوفوی، می

بيشترین تأکيدها در مورد مسئله تقدیر، بر از پيش مقدر بوودن بقودرت رسويدن صوفویان و همننوين 

 متمرکز شده است.ها از دشمنان در جنگ مشخص بودن پيروزی بر هر کدام

بوده است. بوه ایون هایی همانطور که گفته شد جامعه آن روز ایران مهيّای رواج چنين رؤیانگاری

معنا که مردم با تعلق خاطری که به خاندان عصمت و طهارت داشتند، هر آننه را که به ایون خانودان 

که سادات و در رأس آنهوا، خانودان صوفوی را بوه  شمردند. از جمله اینمی شد نيز مقدسمی مربوط

دادند. این توجهوات بعضواً می قرارای دليل منسوب بودن به اهل بيت عليهم السلام مورد عنایت ویژه

باشود. موی بود که برای خوانندگان امروز تاریخ صفویه بسويار دور از ذهونهایی همراه با عکس العمل

شود. عمومواً در ذکور موی اتخواذهایی کشورداری با رؤیت خواب مهم در زمينههای بسياری از تصميم

کيفيت این خواب ها، بر ارتباط پادشاه با یکی از حضرات معصوومين علويهم السولام در عوالم رؤیوا و 

 شد. می اطاعت از فرامين ایشان که در آن خواب صادر شده است تأکيد

پدیوده در تواریخ نگواری دوران شواه  یا نکته مهم در رؤیانگاری دوره صفویه، رواج زیواد ایون

باشد. اما بعدها بنا بوه دلائلوی از قبيول شکسوت در جنوگ چالودران و فروپاشوی ابهوت می اسماعيل
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فرابشری شاه اسماعيل، افول جایگاه تصوف و پيروان آن، شخصيت پادشواهان ادوار بعودی، افوزایش 

برخی از مردم آن عصر همانند یا سطح آگاهی عموم مردم و پایان حيات شاه اسماعيل که در چشم 

دچار تنزل شد و تاریخ نگاران این عصر به جوای نقول ها شد، این رؤیانگاریمی منجی بزرگ جلوه گر

تووان بوه موی اینگونه مطالب، روی به واقع نگواری آوردنود. از جملوه مهمتورین ایون واقوع نگواران،

این حقيقت نگری و حقيقوت نگواری بوه ، «عالم آرای عباسی»اسکندربيا ترکمان اشاره کرد که در 

 اوج خود رسيده است. 

 رؤیا نگاری در کتاب عالم آرای صفویهای گونه

در کتاب عالم آرای صفوی شاهد چند نوع رؤیانگاری هستيم ایون تفواوت نوه بوه لحواظ سوبا 

افوت مختلف و با ظرهای باشد. به این معنا که مؤلف در مناسبتمی نگارش، بلکه به لحاظ موضوعی،

 دارد. ایون رؤیاهوا راموی را به شاه اسماعيل و حتی نياکوان او منسووبای خاصی رؤیاها و امور غریبه

 توان به دو دسته کلی تقسيم نمود.می

 کنندمی الف( اخبار غیبی و رؤیاهایی که ظهور شاه اسماعیل را پیش بینی

سوماعيل را بوه عنووان یوا مؤلف ناشناخته کتاب عالم آرای صفوی برای اینکه صفویان و شاه ا

دهد که بوا می کند که جنبه پيشگویانه دارد و رستاخيزی را نویدمی موعود معرفی کند، اخباری را نقل

کند. می قيام اسماعيل به وقوع خواهد پيوست. از جمله اینها خوابی است که او از قول شيخ صفی نقل

ند و شمشوير غولاف سورخی بور کمورش شيخ صفی در خواب دید تاجی بر سرش نهاد»نویسد: می او

بستند. بعد از اینکه شيخ صفی این خواب را برای شيخ زاهد بازگو کرد و شيخ زاهد به او گفوت: موژده 

  5«.باد تو را که از فرزندان تو یکی پادشاه خواهد شد و مروج مذهب حق خواهد بود

شبی در خواب از برابر سلطان »کند: می او در جایی دیگر از کتاب، خوابی از شيخ حيدر را اینگونه نقل

حيدر نور پاک شهریار عالم و وصی رسول و ابن عمّ سيد ابرار حيدر کراّر نمودار گردید و آن حضرت فرمود 

   6«.فرزند وقت آن شد که از صلب تو فرزند ما خروج کند و کاف کفر را از روی عالم براندازدای که

در بستر مرگ وصويت کورده کوه شويخ صوفی الودین  همننين نویسنده به زمانی که شيخ زاهد

نویسد: می جانشين او شود و این وصيت مورد اعتراض مریدانش واقع شده اشاره داشته و در این مورد

از زمان قدیم تا حال جای پدر به پسر تعلق دارد و شيخ جمال الدین فرزندت کمال زهود و صولاح و »
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دت هشتاد سال ریاضت کوه بوه هوم آوردی و مریودان کوه رشد و تقوی دارد. چرا این سلسله را که م

نسلی بعد از نسل در خدمت فرزندان تو خواهد بود، حيف نباشد این قسم جوای را بوه بيگانوه بودهی  

حضرت شيخ فرمودند که زنهار که توبه کنيد، بازگشت نمایيد، شما غافليد از این شهباز که سلسله من 

دانيد که نظور حوق نمی رافراز خواهد بود و هم دین خواهد دانست.از قدوم مبارک این سرور، بلند و س

تعالی جل و علا درباره شيخ صفی در چه مرتبه است و اولاد این سرور عالمگير خواهند بوود و روز بوه 

ضرت مهدی هادی عليه السلام و کاف کفر از روی روز در ترقی خواهند بود؛ تا زمان قائم آل محمد ح

  7.«زمين برطرف خواهند گردانيد

اسماعيل و اتصوال حکوموت او بوه های علاوه بر اینها نویسنده کتاب، تعبيری برای کشورگشایی

کند که شنيدنی است. ميرزا جهانشاه زمانی که می حکومت حضرت مهدی )عج( از زبان منجمان بازگو

کورد از منجموان در موورد فرجوام خانودان موی رفت و آمد عده فراوان نزد جُنيد دریافتاخباری را از 

می شونوم »دهد: می صفوی پرسيد. مؤلف کتاب عالم آرای صفوی این گفتگوها را بدین صورت شرح

ترسم که مبادا از این دودمان یکوی خوروج می کنند به در خانه سلطان جنيد ومی که مردم بسيار تردد

دولت از سلسله ما منتقل شود به دودمان حضرت شيخ صفی. ببينيد که از این سلسله به سلسله کند و 

من نقصان خواهد رسيد تا در پی دفع این جماعت درآیم. منجمان گفتند: نزدیا شوده اسوت کوه بوه 

اندک روزگار تمام ولایت ایران و دیار ملا روم و مملکت هندوسوتان و ولایوت ترکسوتان را مسوخر 

ند گردانيد و صاحب خروج خواهد شد و مذهب را تغيير خواهد داد و دولت ایشان زوالی نيابد مگر خواه

هنگام خروج صاحب الامر که در رکاب آن )حضرت( شمشير خواهند زد و پادشاهی را به ملازموان آن 

مؤلف، ماجرای بسوتن کمور  8«.حضرت سپرده و خود حلقه بندگی آن سرور را در گوش خواهند کشيد

اسماعيل و اعطای شمشير از جانب امام زمان عليه السلام به او را به طور مفصل در کتاب عوالم آرای 

   9صفوی آورده است.

لازم به ذکر است که این اخبار کاملاً با شخصيت درونی شاه اسماعيل مطابقت داشوت. در واقوع 

تصویری که در ذهن عمووم  خود تناقض چندانی با آنهای نویسنده کتاب عالم آرای صفوی در نوشته

مردم از اسماعيل نقش بسته بود، ایجاد نکرده است. اسماعيل قبل از اعلام مذهب تشيع اثناعشری به 

عنوان مذهب رسمی سرزمين تحت حاکميت خود، به طرز عجيبی به لزوم استقرار این مذهب تا جایی 

ران دوره صفوی که به نحوه تأسيس دولوت که امکان دارد، باور پيدا کرده بود. تقریباً تمامی تاریخ نگا
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وعی بر این موضوع تأکيد دارند که شاه اسماعيل بر اساس این باور نشيعی صفویان اشاره کرده اند به 

که وظيفه ترویج تشيع از عالم غيب و از طریق پدرانش به او واگذار شده است، بوه ایون کوار مبوادرت 

ه کارکيا ميرزا علی که به او گفته بود یا سال دیگور در ورزیده است. همننانکه پاسخ شاه اسماعيل ب

باشود. او در جوواب موی گيلان تأخير داشته باشد نيز گویای اعتقاد درونی خود اسماعيل به این حرکت

امينی هروی نيوز در کتواب  10«.از عالم بالا مأمورم و در این نهضت معذورم»کارکيا ميرزا علی گفت: 

دیگر و زمانی که اطرافيان او در ابتدای کارش پيشنهاد ارسال دعوتناموه  ایبه گونه« فتوحات شاهی»

با تمکين، این تدبير را تحسين فرموده، »نویسد: می به هواداران را دادند، به این موضوع اشاره داشته و

گفت که از الهامات ملا قيّوم و انعامات ائمه معصوم عليهم السلام چنان معلوم شده است کوه موعود 

  11«.است که سر مکتومی که از آباء مرحوم به ما رسيده است، بعد از این در پرده خفا نماندآن 

در اینجا قصد بررسی صحت و سقم این گونه مطالب را نداریم ولی آننه مسلم است اینکوه ایون 

نوع تعبيرات، بشدت بر روی مردم آن عصر که تصویری مقدس از شواه اسوماعيل در اذهوان داشوتند 

داد که اسماعيل موجودی فرابشری بووده و می بوده و آنها را بيشتر به این سمت و سوی سوق اثرگذار

 باشد.می باورپذیر در ارتباط با اوای ارتباط با امام عصر عليه السلام نيز مقوله

 کنند می ب( رؤیاهایی که شاه اسماعیل را انسانی فرا مادی معرفی

ه قدرت رسيدن یعنی اعولام رسوميت آئوين تشويع توا زموان منابع برای شاه اسماعيل از ابتدای ب

شاه اسماعيل های مرگ، در مواردی مختلف، رؤیاهایی را ذکر کرده اند. این تنوع در موضوعات خواب

دهد چرا که برای هر موضوعی سوعی شوده می هایی از جایگاه معنوی وی را نشاناز یا طرف جنبه

جایگاه معنوی خاصی برخوردار است و این برای پادشاه جوانی رؤیایی مطرح شود تا نشان دهد شاه از 

توانست مقبوليت و مشروعيت به هموراه آورد. می که با مشقات بسيار تخت سلطنت را قبضه کرده بود

توان این موضوع را تا حدی وابسوته بوه نزدیکوی وی بوه راه و رسوم تصووف و رهبوری می همننين

 12ا و واقعه در تصوف از جایگاه خاصی برخوردار است.طریقت دانست که غالباً خواب و رؤی

نویسنده کتاب با فراهم ساختن ماجراهایی شگفت انگيز از شاه اسماعيل، او را به حودی صواحب 

نمایاند که نه تنها برای خواننده امروزی این مطلب، بسيار غریوب بوه می درجه و شأن در عوالم غيبی

 ار مسلماً به راحتویووونه اخبووسليم النفس آن دوران نيز این گ هایانووورسد، بلکه برای انسمی نظر

و هووادارانی قورار داشوتند کوه از هوا توانست مورد پذیرش واقع گردد. اما در سویی دیگر قزلباشنمی
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مناطق آناتولی و شام و عراق گرد هم آمده بودند و با این اخبار غاليانه انس زیادی داشتند. رابطه مرید 

دور وجود داشوته اسوت، آنهوا را تحوت سويطره های ه بين آنها و خاندان صفوی از گذشتهو مرادی ک

فرابشری از شاه اسماعيل بورای های معنوی اسماعيل قرار داده بود و ذکر رؤیاها، امور غریبه و توانایی

 آنان در راهی که در پيش گرفته بودند، بسيار جذاب و انگيزشی بود.

بوه اسوتمداد شواه اسوماعيل از ارواح مطهور ائموه هوا ؤیاهوا و خواببخش قابل توجهی از این ر

معصومين عليهم السلام اختصاص دارد که در آنها، ایشان در عالم خواب بوه شواه اسوماعيل عنایواتی 

دهند. برخی از مووارد نيوز در عوالم بيوداری بووده و بوه ارتبواط شواه می کرده و وعده کاميابی و ظفر

مستقيم دارند. موارد متعددی در کتاب عالم آرای صوفوی وجوود دارد ای اشارهاسماعيل با عوالم غيبی 

که در آنها با ذکر رؤیاهایی به این جنبه از شخصيت شاه اسماعيل اشاره شده است و ما جهت رعایوت 

کنيم. از جمله این موارد اعجاز آميز، گفتگوی شاه اسماعيل می اختصار، تنها به چند مورد از آنها اشاره

باشد که نویسنده، زمانی که اسماعيل در اتواقی بووده و صودای حورف می ا اميرالمؤمنين عليه السلامب

با »پرسد: می در زده« کيا اميره» نویسد که شخصی به ناممی شد اینگونهمی زدنش با شخصی شنيده

گفتی  و هر چنود نظور کورد در آن خانوه کسوی نبوود. شواهزاده گفوت: بوا حضورت می نووکه سخ

  13«.ميرالمؤمنين علی عليه السلام در سخن بودم و آننه شنيده بود، بگفتا

همننين مؤلف گمنام در ارتباط با زمانی که شاه اسماعيل در پای قلعه فيروز کوه، کيا ميرعلوی را 

از خدای خود راهنمایی »»نویسد: می یافت،نمی در داخل قلعه محاصره کرده و راهی برای نفوذ به آن

رسد؛ تو مرا و سپاه مورا راهوی نمی خداوندا   مرا فکر در گرفتن این قلعه به جائی»و گفت: طلب نمود 

بنمای. و چون شاه را خواب ربود، از برابرش نور پاک اميرالمؤمنين علی عليه السلام نموودار گردیود و 

مودار کوه ایون  بزرگوار مرا راهی بنما. فرمود: غومای فرزند چرا دلگيری  گفت: قربانت شومای فرمود:

قلعه را مسخر خواهی کرد. اما بفرما تا خراب کنند که خوب نيست بوودن ایون قلعوه و از عقوب کووه 

   14.«جماعتی را بفرست که دست به قلعه خواهند یافت

در ادامه مسير معرفی چهره معنوی و صاحب مقامات برای شاه اسماعيل، مؤلف کتاب عوالم آرای 

کند که در آن، حضرت علوی عليوه السولام سفارشوی بوه آن می نقل صفوی، خوابی از فردی دیگر را

موردم اصوفهان تموام از کموی »نویسود: می نمایند. مؤلفمی شخص در مورد اطاعت از شاه اسماعيل

آذوقه به جان رسيدند و مردم کران رفتند به خدمت رئيس علی، گفتند: که فکوری از بورای موا بکون. 

علی فکر بکند. چون شب شد، رئيس حسن علی، حضرت امير را در  گفت: شما را حضرت اميرالمؤمنين
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خواب دید که گفت: فردا شب دروازه حسن آباد را به روی فرزند ما بگشا. رئيس انگشت قبول بر دیده 

   15...«گذاشت و حاجی بایندر که 

ن گوزارش باید خبر جنگ شاه اسماعيل با ابوالخيرخان ازبا را نيز افزود. در ایوها به این گزارش

چون شهریار جم قدر دید که جوانان دست راست و دست چو  در ميوان سوپاه ازبوا غوطوه »آمده: 

خوردند، آن حضرت دید که از طرف مشهد مقدس معلی گردی برخاست، روی کرد به مردم قلب کوه 

الحمدلله و المنه که حضرات علويهم السولام تشوریف آوردنود و آن شوهریار سوجده کورد و شمشوير 

ای را قبضه گرفت و مرکب جهانيد به ميدان و آن گردبادها جميع خواک ميودان را بور چشوم جهانگش

زدند و دیده آن کور باطنان و دیوان دشت قبناق را کور نمود و جوانان قزلباش می ازبکان یکان یکان

  16«تندکشمی زدند ومی د ووورفتنمی دووخواستنمی انب ازباووراغ بال بر هر جوبه خاطر جمع و به ف

پرداختوه کوه ای همننين جریانی دیگر در این کتاب وجود دارد که در آنجا، مؤلف به ذکر معجزه

باشد. زمانی که شواه اسوماعيل می مربوط به شفا یافتن شاه اسماعيل توس  اميرالمؤمنين عليه السلام

و پوس از سوه روز  در حوالی بلخ رفته بود و با اسب بر روی تخته سونگی افتوادای برای شکار در دره

اموا صوبح روز »نویسود: می بيهوش بودن، نگارنده کتاب در مورد بهبود حال شاه اسماعيل و علت آن

چهارم بود که آن شهریار کشورگير دیده گشود و جست از جای خود و گفت: یا علی مدد   امرا گفتنود: 

اميرالمؤمنين عليه السولام  بلا گردانت شویم. چون است معامله شما و آن شهریار  فرمود که: حضرت

بر سر بالين من آمد و مرا شفا داد و فرمود: برخيز و خود را به لشکر صوفی و قزلباش برسان که کار از 

  17«.دست رفت و دست مبارک بر سر من ماليد. از شوق دیده باز کردم

ؤیوا از شواه زمانی که قلعه ورساق در محاصره سلطان سليم بود نيز نویسنده را به نگوارش ایون ر

در شب دویم شهریار ذی جاه رستم شکوه، نور پاک حضرت امير عليوه »اسماعيل تشویق کرده است: 

فرزند برخيز و خوود را بوه ای السلام را در خواب دید در عالم سنه و آن سرور هر دو عالم فرمودند که:

شواه از خوواب بيودار  مدد قلعه ورساق برسان که اگر دیر بروی تمام قتل عام قيصر خواهنود شود کوه

  18«.گردید و فرمودند که قزلباش سوار شوند

 در این قسمت به قضيه حرم امام رضا عليه السولام و اسوتمداد شواه اسوماعيل از ایشوان اشواره

خواست به جانب هرات لشکرکشی کند، اما امرای قزلباش می شود. بعد از فتح مشهد، شاه اسماعيلمی

برای مدتی در این شهر بماند و سپس برای جنگ به هرات برود که شواه از شاه اسماعيل خواستند که 
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آننه گفتيد از روی خرد و عقل گفتيد. اموا مون غولام پادشواهيم کوه بوی »اسماعيل در جواب گفت: 

خورم و من در این مدت آننه کرده ام به رخصت آقایم کرده ام نمی رضای آن شهباز رب العالمين آب

اما بر شما ظاهر سازم رخصت پادشاه خود را و آقای خود را تا شما نيز به خاطر و بر شما پوشيده است، 

شهریار  سخنی فرمودی کوه دیگور جوواب نودارد و ای جمع با من در این جنگ بيایيد قزلباش گفتند:

بنویسيم و رخصت این جنگ در آن عریضه طلب نمایم و در حضور شوما ای حضرت فرمود که عریضه

ببریم و در بالای صندوق فيض آثار حضرت امام عليه السلام بگوذاریم و در روضوه را همراه نوشته را 

قفل نموده شماها کشيا بدارید با تمام امرا. فردا در حضور شما برویم بر سور عریضوه؛ اگور حضورت 

 رخصت داده باشند دیگر چه به از این و اگر جواب نداده باشد، برگردیم برویم به جانب عراق. امرا تمام

عرضه داشوت غلاموان بوه »دعای شاه را بجای آوردند و نوشتند آن عریضه را به همين مضمون که: 

رسانند کوه اراده می به عرض بندگان درگاه –کلهم اجمعين  –اخلاص این درگاه اسماعيل و قزلباش 

 جنگ شاهی بيگ داریم. امر حضرت است که در این زودی برویم بر سر شاهی بيگ یا صبر کنيم توا

وقت دیگر، امر امام چيست  امراعلی. و چون عریضه را نوشتند، شاه با امورا آمدنود بوه روضوه مطهور 

مقدس و آن عریضه را در بالای صندوق آن حضرت گذاشتند و طواف آن مرقد مطهور نمووده بيورون 

رت و نماز و آمدند و هر دو در را بستند و قفل کردند و در را مهر زدند تا صباح در آن روضه انور به زیا

دعا مشغول بودند. چون آفتاب سر زد، آن شهریار عالی مقدار در را گشوده با امورا آمدنود و عریضوه را 

رخصوت اسوت. برویود کوه فوتح و »برداشتند و دیدند که در ظهر آن عریضه به خ  سبز نوشته کوه: 

ود را بور خواک آن و چون قزلباش آن نوشته را دیدند، افتادند در سجده و روی خو« نصرت با شماست

روضه مقدس نهاده گریه بسيار کردند و بعد از آن خندان و شکفته و خاطر جمع به جد گرفتند شواه را 

شهریار  توبه کردیم که دیگر آننه مرشد بگوید و اراده کند، ما را حد آن نباشد که تجاوز کنويم ای که

  19«.را به جانب هرات بزنندو یا حجت به مرشد کامل بگيریم و شاه امر فرمود که پيشخانه 

علاوه بر اینها مؤلف عالم آرای صفوی، پس از توصيف هشودارهای قزلباشوان در موورد خطورات 

خواندن خطبه اثنا عشری در مسجد جامع تبریز، در مورد رؤیوای شواه اسوماعيل در زموانی کوه او در 

اموا شواه در فکور »نویسد: می اندیشه اعلام تشيع اثنی عشری به عنوان مذهب رسمی قلمرو خود بود

گویند. چون به خواب رفوت، دیود کوه از برابورش نوور پواک می دانست که قزلباش راستمی بود که

 رسان. روز جمعوهووور موووورزند دغدغه به خاطووفای حضرت امير عليه السلام نمودار گردید و گفت:

گيرنود و در وقوت می عيت قرارآیند و در ميان دو کس از رمی فرمایی که قزلباش تمام یراق پوشمی
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کشند و به این تدبير بفرموا خطبوه بخواننود. می خطبه اگر رعيت حرکت کنند ایشان را قزلباش گرفته،

  20...«.آن سرور از خواب بيدار شد، خوشحال گردیده 

 هارووبه عنوان مورد آخر، به راز و نياز شاه اسماعيل با خداوند متعال در زمان جنگ با ترکمانان اش

شود. این بار شاه اسماعيل نه در عالم خواب بلکه در عالم بيداری طبق نوشته مؤلف موفق به دیدار می

کند که مشوروح آن بوه ایون نحوو می حضرت علی عليه السلام شده و از ایشان مژده ظفر را دریافت

ده بوود و چون شب شد، شاه در مسجد کرباس رفته و با خدای خود در مناجوات و زاری در آمو»است: 

خواست که چون وقت دميدن شفق بود که دیده آن سوریور انودک می مدد و استعانت از پروردگار خود

گرم گردید و در فکر بود که آیا فردا این گردش افلاک چه بازی کند، که به یکبار دید از برابرش نوور 

پاک من و اولاد من هموه فرزند هيچ غم به خاطر مگذران که نور ای جمال اسدالله نمودار شد و گفت:

با تو همراهند و فردا گردبادی چند خواهی دید و آن گردبادها علامت غبار سمند ما و اولاد ماست کوه 

دوازده امامند. ان شاءالله که فردا فتح و ظفر از جانب خدای عالم و بوه برکوت روح سويد المرسولين و 

دستگير سپاه توو خوواهيم گردانيود پوس چوون از امداد ما با تو خواهد بود و این لشگر را تمام اسير و 

حضرت این مژده را شنيد، از خواب بيدار شد و خشنود شد، آمد در بارگاه به خاطر جمع نشست و از آن 

  21«.مژده شيعيان را خوشحال گردانيد

 نتیجه 

تاریخ نگاران دوره صفوی برای حمایت از پادشاهان صفوی به عنوان پرچمداران ترویج تشويع در 

متمادی موجب اعتلای این مذهب شده بودند، رؤیاهایی در آثار خود های ایران که پس از گذشت قرن

از آنها به ای توان این رؤیاها را به دو دسته کلی تقسيم بندی نمود. دستهمی نقل کرده اند. در مجموع

کننود. می نیدهد را پيش بيمی قدرت رسيدن خاندان صفوی و شخصی که تشيع را در ایران گسترش

مهجور مانودن موذهب تشويع، فوردی از اولاد ها در این نوع رؤیاها سخن از این است که پس از قرن

رسد که هر گونه مذهبی که با تشيع در تعارض است را از بين برده و با می شيخ صفی الدین به ظهور

یا سرنوشت محتوم برای  پردازد. این موضوع به عنوانمی معاندین اهل بيت عليهم السلام به مبارزه

دوره مذکور در نظر گرفته شده است. نوع دوم از رؤیاها به معرفی پادشاهان صفوی به مثابه انسانهای 

شود. در این بخش از رؤیاها که تعداد آنها به مراتب بيشتر می فرابشری و مرتب  با عوالم غيبی مربوط
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اسماعيل و شاه طهماسب در ارتباط دائموی بوا باشد، پادشاهان صفوی و مخصوصاً شاه می از نوع اول

 شوند. می ائمه معصومين عليهم السلام مشاهده

باشد، آکنوده از رؤیاهوایی اسوت کوه ذهون می که مؤلف آن ناشناخته« عالم آرای صفوی»کتاب 

دهد که شاه اسماعيل را به عنوان فردی بپذیرد کوه انسوانی برگزیوده از می خواننده را به سمتی سوق

خداوند بوده و هدفی به جز اعتلای نام ائمه عليهم السلام ندارد، معرفی کند. رؤیاهوایی از شواه  سوی

اسماعيل در این اثر تاریخی نقل شده است که مکرر به مکاشفات او اختصاص دارد. محور اصلی ایون 

ه در آنهوا رؤیاها ملاقات با ائمه عليهم السلام و به خصوص حضرت اميرالمؤمنين عليه السلام است ک

 کند. می عموماً شاه اسماعيل برای انجام امور مهم از حضرات معصومان عليهم السلام کسب تکليف

شود، می عامل مهمی که پشتوانه خوبی برای مؤلف کتاب جهت نگارش این نوع رؤیاها محسوب

ی را تصرف باشد. نوجوانی که در مدت کوتاهی مناطق وسيعمی اظهارات و اقدامات خود شاه اسماعيل

سازد. او در طول این اقدامات متهورانه هودف می کرده و رقيبان را یکی پس از دیگری از ميدان خارج

دارد و تأکيد دارد که با انگيوزه موادی وارد ایون راه نشوده می اصلی خود را تنها گسترش تشيع اعلام

 است و تنها مأموری برای انجام این رسالت است. 

تاب و شرای  فرهنگی اجتماعی آن عصر و آمادگی لازم در بخوش قابول باورهای شيعی مؤلف ک

توجهی از مردم برای پذیرش این نوع رؤیاها، از دیگر عوامول معُوين بورای مؤلوف کتواب عوالم آرای 

 لازم را برای او در راه رؤیانگاری فراهم ساخته اند. های باشد که انگيزهمی صفوی

باشود، اموا می غير ممکنها چند اثبات یا نفی رؤیاها و خوابماند این است که هر می آننه باقی

باشد، تأثيرگذاری این رؤیاها بر افکار مردم دوره صفوی بورای می که در این بين حائز اهميتای نکته

پذیرش شاه اسماعيل به عنوان فردی فرامادی و منجی که پس از سالهای طولانی خرابوی و ویرانوی 

به عنوان یا مصلح اجتماعی با قوه قهریه پای بوه ميودان نهواده و هويچ حاصل از حملات مغولان، 

 به جز اعتلای جایگاه اهل بيت عليهم السلام و سرکوب دشمنان ایشان ندارد. ای انگيزه
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